Rua Júlio de Castilhos, 1302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Ofício para o Executivo 948/2025

Vacaria, 22 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito.

A Câmara Municipal de Vacaria, através de seu Presidente, vem

respeitosamente a presença de Vossa Excelência, solicitar a implantação de meio-fio e o
nivelamento da Rua Tenente Antônio S. dos Santos, em frente ao número 157.

O acúmulo de água no local, causado pela ausência de meio-fio e de um
sistema de escoamento eficiente, tem gerado transtornos significativos para moradores, pedestres e
motoristas. O problema afeta a segurança e a acessibilidade, principalmente para aqueles que
utilizam o ponto de ônibus em frente ao local.

A execução dessas obras irá resolver o problema de alagamento,
melhorar a drenagem e garantir melhores condições de mobilidade urbana e segurança para toda a
comunidade.

Ao ensejo e procurando colaborar com todos que objetivam o bem
público, colocamos esta Casa à disposição, bem como apresentamos protestos de alto apreço e
consideração.

Atenciosamente,

Ver. Edimar Santo Biazzi,

Presidente.

Exmo. Sr.
André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal
VACARIA- RS.